КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 февраля 2025 года №190

О создании аварийно-спасательных служб на территории Звериноголовского муниципального округа Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 22.08.1995 г. № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Приказом МЧС России от 14 ноября 2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», Администрация Звериноголовского муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1) положение об аварийно-спасательной службе Звериноголовского муниципального округа Курганской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2) перечень аварийно-спасательных служб Звериноголовского муниципального округа Курганской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах или территориях Звериноголовского муниципального округа Курганской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Постановление Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области от 25 марта 2014 года № 106 «О создании спасательных служб Звериноголовского района» признать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Звериноголовского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы — Начальника УPCT Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области.

Глава Звериноголовского муниципального округа
Курганской области                                                                                            М.А. Панкратова
Приложение 1
к постановлению Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области
[bookmark: _GoBack]от 24 февраля 2025 года №190
«О создании аварийно-спасательных служб на территории Звериноголовского  муниципального округа Курганской области»

 ПОЛОЖЕНИЕ
об аварийно-спасательной службе
Звериноголовского муниципального округа Курганской области

1. Общие положения

В соответствии с Федеральным законом от 22.08.1995г. № 151-ФЗ (ред. от 18.07.2017г.) «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» настоящее положение об аварийно-спасательной службе Звериноголовского муниципального округа Курганской области (далее - Положение):
-   определяет общие организационно-правовые и экономические основы создания и деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований на территории Звериноголовского муниципального округа Курганской области, регулирует отношения в этой области между органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также предприятиями, учреждениями, организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, иными юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее-организации), общественными объединениями, должностными лицами и гражданами Российской Федерации;
-  правовые основы создания и деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и деятельности спасателей составляют Конституция Российской Федерации, настоящий Федеральный закон, Федеральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», другие законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты Правительства Курганской области. Органы местного самоуправления в пределах своих полномочий могут принимать муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы создания и деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и деятельности спасателей.
Основными задачами аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, которые в обязательном порядке возлагаются на них, являются:
-  поддержание органов управления, сил и средств аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований в постоянной готовности к выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций и проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;
-   контроль   за   готовностью   обслуживаемых   объектов   и   территорий   к проведению на них работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;
-   ликвидация чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах или территориях.
Кроме того, в соответствии с законодательством Российской Федерации на аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования могут возлагаться задачи по:
участию в разработке планов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах и территориях, планов взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на других объектах и территориях;
-  участию в подготовке решений по созданию, размещению, определению номенклатурного состава и объемов резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
-   пропаганде знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, участию в подготовке населения и работников организаций к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций;
- участию в разработке нормативных документов по вопросам организации и проведения аварийно-спасательных и неотложных работ;
-  выработке предложений органам местного самоуправления по вопросам правового и технического обеспечения деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, социальной защиты спасателей и других работников аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований.
В соответствии с законодательством Российской Федерации на аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования могут создаваться:
-    на постоянной штатной основе - профессиональные аварийно-спасательные службы, профессиональные аварийно-спасательные формирования;
- на нештатной основе - нештатные аварийно-спасательные формирования;
-    на общественных началах - общественные аварийно-спасательные формирования.
Профессиональные аварийно-спасательные службы, профессиональные аварийно-спасательные формирования создаются:
-  в органах местного самоуправления - по решению органов местного самоуправления, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

2. Состав аварийно-спасательных служб

Состав и структуру аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований определяют создающие их органы местного самоуправления, организации, общественные объединения, исходя из возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также требований законодательства Российской Федерации.
В состав аварийно-спасательных служб входят органы управления указанных служб, аварийно-спасательные формирования и иные формирования, обеспечивающие решение стоящих перед аварийно-спасательными службами задач.

3. Регистрация аварийно-спасательных служб

Все аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования подлежат обязательной регистрации.
Регистрацию аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований осуществляют федеральный орган исполнительной власти, специально уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, органы исполнительной власти Правительства Курганской области и органы местного самоуправления, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в соответствии со своими полномочиями в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, специально уполномоченным на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
4. Деятельность аварийно-спасательных служб

Аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования в своей деятельности руководствуются законодательством Российской Федерации, соответствующими положениями, уставами, правилами и другими нормативными правовым актами.
В связи с особым характером деятельности профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований руководство ими предполагает неукоснительное выполнение всеми работниками профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований приказов и распоряжений, отдаваемых руководителями указанных служб и формирований. Данное требование распространяется на нештатные и общественные аварийно-спасательные формирования при участии указанных формирований в проведении работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Аттестация аварийно-спасательных служб

Все аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования подлежат аттестации в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации.
Аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования, не прошедшие аттестацию или не подтвердившие в ходе проверок свою готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ по их ликвидации, к обслуживанию организаций по договору не допускаются и к проведению аварийно-спасательных работ не привлекаются.
Приостанавливается в установленном законом порядке полностью или частично деятельность организаций в случае, если подготовка и состояние профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований, созданных указанными организациями или обслуживающих их по договорам, не отвечают требованиям, установленным законодательством Российской Федерации.

Приложение 2
к постановлению Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области
от 24февраля 2025 года №190
«О создании аварийно-спасательных служб на территории Звериноголовского муниципального округа
Курганской области»

ПЕРЕЧЕНЬ
аварийно-спасательных служб для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Звериноголовского муниципального округа Курганской области

	№
п/п
	Полное наименование аварийно -спасательной службы (АСС)
	Ведомственная принадлежность
АСС
	Виды ЧС на которые могут привлекаться АСС
	Место дислокации
АСС
	Функции выполняемые АСС

	Силы и средства наблюдения и контроля

	1
	ГБУ «Кетовкий центр ветеренарии» Звериноголовская ветеринарная станция
	ГБУ «Курганская областная ветеринарная лаборатория»
	Массовые инфекционные заболевания животных и птиц
	с. Звериноголовско, ул. Косаревой, 14
	Ветеринарный контроль, профилактические и карантинные мероприятия

	2
	Курганский центр гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды
	ФГБУ «Уральское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»
	Неблагоприятные погодные условия
	г. Курган, бульвар Мира, 2
	Мониторинг загрязнения окружающей среды

	3
	ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Курганской области» отдел по Кетовскому, Белозерскому, Половинскому, Протибольному, Звериноголовскому районам
	ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Курганской области»
	Массовые инфекционные заболевания
	с. Кетово, бульвар Мира, 6
	Мониторинг – санитарно эпидемиологической обстановки

	Силы и средства предупреждения и ликвидации ЧС

	4
	ПЧ – 23 «Противопожарная служба Курганской области»
	Департамент гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области  - управление защиты населения от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности
	Все
	с. Звериноголовско, ул. Октябрьская, 39
	Тушение пожаров, организация взаимодействия силами и средствами муниципального звена ТП РСЧС

	5
	Межмуниципальный отдел МВД России «Притобольный отделение полиции Звериноголовское»
	МВД России по Курганской области
	Все
	с. Звериноголовско, ул. Чапаева, 49
	Охрана порядка

	6
	АО «Сибирско – Уральская энергетическая компания» филиал Западные электрические сети Звериноголовский РЭС
	АО «СУЭНКО»
	Аварии на объектах энергоснабжения
	с. Звериноголовско, ул. Энергетиков, 5
	Аварийно – восстановительные работы

	7
	ПАО Ростелеком «Сервисный центр г. Шумиха» в Звериноголовском районе
	ПАО «Ростелеком»
	Аварии на объектах связи
	с. Звериноголовско, ул. Кравченко, 34
	Аварийно – восстановительные работы

	8
	Спасательная служба коммунально – технического и инженерного ьобеспечения
	Администрация Звериноголовского муниципального округа Курганской области (ОС и ЖКХ)
	Аварии на объектах тепло – водо снабжения, других объектах инфраструктуры муниципакльного округа
	с. Звериноголовско, ул. Чапаева, 41
	Аварийно – восстановительные работы

	9
	ГБУ Межрайонная больница  № 3 филиал в с. Звериноголовское
	Департамент здравоохранения Курганской области
	Все
	с. Звериноголовско, ул. Октябрьская, 74
	Оказание помощи пострадавшим в стационарных условиях

	10
	Пожарно – химическая станция – 3 ГУ «Курганский лесопожарный центр» на базе АО «Глядянский лесхоз»
	Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды курганской области
	Лесные пожары
	с. Звериноголовско, ул. Рабочая, 91
	Тушение лесных пожаров

	11
	АО «Варгашинское ДРСП» Звериноголовский производственный участок
	АО «Варгашинское ДРСП»
	Аварии и ЧС на улично – дорожной сети
	с. Звериноголовско, ул. Красина, 33
	Ремонт, содержание уличной дорожной сети